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1. ÚVOD

1.1. Neisseria meningitidis

1.1.1. Základní charakteristika patogena

Meningokoky jsou přirozeným primárním patogenem pouze pro člověka a jsou ryze

parazitické. Kolonizují sliznici respiračního traktu, spojivky a genitál člověka. Jejich výskyt

ve zdravé populaci výrazně převažuje počet klinických onemocnění. Meningokoky jsou

kultivačně náročné, striktně aerobní, nesporulující gramnegativní diplokoky, většinou

opouzdřené, uložené intracelulárně . Jsou citlivé na vlivy zevního prostředí , vyschnutí,

sluněční světlo, dezinfekci a snadno podléhají autolýze zejména v alkalickém prostředí.

(Obrázek 1. ,2 .)

Obrázek 1. Neisseria meningitidis

(zdroj: http://www.sanger.ac. uk/Projects/J'J_ meningitidis/)

Obrázek 2. Neisseria meningitidis

(zdroj : http: //www.schoolwork.de/mikrobiologie/agarplatten. php)
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1.1.2. Charakterizace kmenů

Populace Neisseria meningitidis (N.meningitidis) je tvořena částí klonální, zahrnující

uskupení - komplexy vertikálně se šířících geneticky podobných klonů a částí neklonální,

geneticky významně proměnlivou. Nejvyšší míru virulence a zdravotní závažnosti vykazují

meningokoky sdružené do tzv. hypervirulentních klonálních uskupení. Tato uskupení

odpovídají za onemocnění s nejzávažnějším klinickým průběhem a zvýšenou smrtností,

působí převážnou část onemocnění, zejména při hyperendemických situacích a vykazují

nejvyšší pravděpodobnost vzniku invazivního meningokokového onemocnění (1M O) po

kolonizaci hostitele. Jsou izolována hlavně z invazivních forem onemocnění a vykazují

významnou genetickou stabilitu, zachovávají vysokou virulenci v průběhu dlouhodobého

šíření a mohou být odpovědná za zvýšený výskyt IMO v některých lokalitách. Naopak

zvýšeně proměnlivé meningokoky spolu se zástupci slabě virulentních uskupení jsou

nalézány převážně u asymptomatických nosičů a zřídka u IMO.

Národní referenční laboratoř pro meningokové nákazy Státního zdravotního ústavu

v Praze (NRL) sleduje příslušnost izolátů ke globálně a místně se šířícím klonálním

uskupením s důrazem na identifikaci izolátů hypervirulentní povahy. Ke konální klasifikaci

využívá přístupy imunochemické typizace sledující antigenní povahu povrchových struktur

(určení séroskupin - aglutinace, určení sérotypů a subtypů - celobuněčná enzymová

imunoanalýza - WCE) a přístupy molekulárně biologické klasifikace sledující povahu

nitro buněčných struktur (enzymů - multilokusová enzymová elektroforéza - MLEE a

chromozomální DNA - multilokusová sekvenční typizace - MLST). K posouzení příbuznosti

izolátů s předpokládanou epidemiologickou vazbou se používá makrosrestrikční analýza

DNA pomocí elektroforézy v pulsním poli (PFGE).

Izoláty se stejným či velmi příbuzným multilokusovým genotypem mohou vykazovat

značně odlišný imunochemický fenotyp a naopak i stejný fenotyp může vykazovat klonální

odlišnost izolátů. Detailní monitoring antigenních a genetických vlastností meningokoků je

nezbytnou podmínkou ke správnému hodnocení vývoje epidemiologické situace v naší

republice, k jejímu prognózování a určení odpovídající vakcinační strategie.

a) Imunochemická fenotypizace

(aglutinační určení séroskupiny + sérotypizace a subtypizace = fenotyp)

Nejdůležitějším antigenem je pouzderný polysacharid. Podle pouzderného polysacharidu

rozlišujeme aglutinací 12 séroskupin (A, B, C, X, Y, Z, W135, 29E, H, I, K, L). Na 90 %
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IMO se celosvětově podílejí sérologické skupiny A, B aC. Metody používané k určování

sérologických skupin v NRL zahrnují sklíčkovou aglutinaci (!TEST, Bio-Rad, Difco),

latexovou aglutinaci (LA) (BioMérieux, Bio-Rad, Murex), WCE (NIBSC), polymerázovou

řetězovou reakci (PCR) a sekvenaci.

Vedle pouzderných antigenů rozeznáváme ještě nekapsulární antigeny buněčné stěny -

proteinové a lipopolysacharidové, podle kterých určujeme sérotyp a subtyp. U některých

kmenů není možné sérotyp ani subtyp určit, takové kmeny pak označujeme jako

netypovatelné (NT) a nesubtypovatelné (NST). Komplexní určení těchto povrchových

antigenů je nazýváno fenotyp. K tomuto určení používáme metodu WCE založenou na

stanovení antigenní specificity oblasti imunodominantního porinu PorB, resp. 2 oblastí

porinu PorA pomocí monoklonálních protilátek ve standardizovaném testu.

Výsledky grantové studie ukázaly, že kmeny působící IMO jsou výrazně homogenní,

zatímco kmeny izolované od zdravýh nosičů vykazovaly značnou heterogenitu fenotypů.

(Křížová 2002b).

b) Genetická charakterizace

(multi lokusová typizace - MLEE, MLST)

Genetická charakterizace určuje chromozomální genotyp izolátů popisem souboru

genových lokusů . Proměnlivost genů není příliš ovlivněna selekčním tlakem hostitelského

prostředí a umožňuje úplnou charakterizovatelnost izolátů, která je dána charakteristickým

alelickým profilem.

Původní přístup - MLEE - u souboru genů nitrobuněčných metabolických struktur

sleduje elektroforetickou pohyblivost korelovanou nepřímo s alelickým genotypem lokusů.

Jejím výsledkem je elektroforetický typ (ET).

Novější přístup - MLST - určuje alelický genotyp přímo sekvenací lok usů a jejím

výsledkem je sekvenční typ (ST). Tato typizační metoda, vyvinutá v Anglii v roce 1998,

zajištuje 100% typovatelnost populací Nmeningitidis kmenů a umožňuje detekování

hypervirulentních klonů a studium vývoje populace. Je to univerzální metoda, která

poskytuje celosvětově srovnatelná data. U nás byla zavedena ve spolupráci s Univerzitou

v Oxfordu a s Mikrobiologickým ústavem Akademie věd v roce 2000. Použití této metody

ukázalo genetickou odlišnost populací meningokoků působících IMO od populací

nosičských (Jolley 2000). Dále byla zjištěna genetická odlišnost českých kmenů od

západoevropských populací (Křížová 2001 b). U českých izolátů N meningitidis jsou

zjišťovány nové ještě nepopsané ST, které jsou verifikovány Oxfordskou univerzitou, jsou
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uvedeny ve světové MLST databázi a jsou velmi zajímavým materiálem při vývoji nové

vakcíny. Některé se nalézají výhradně v České republice (ČR) a některé byly nalezeny

v zemích střední a východní Evropy. V NRL v Praze byla vyvinuta originální metoda MLST

přímo z klinického materiálu (Kriz 2002), čímž lze určit ST u kultivačně negativních, ale

PCR pozitivních IMO a významně zpřesňuje epidemiologické studium IMO.

Výskyt hypervirulentních uskupení podléhá pomalým, ale často zásadním změnám.

Dominantní hypervirulentní uskupení zjišťovaná globálně ve světě a typická také pro Evropu

jsou 4 pro séroskupinu BaC (ST 8/komplex A4, ST ll/ ET 37, ST 32/ET 5, ST 4l/uskupení

lIl), pro Afriku a Asii jsou typická 3 uskupení séroskupiny A (STl/podskupina I, II, V, VI,

VII, ST 4/podskupina IV, ST S/podskupina III, VIII) . Specifický výskyt séroskupiny B byl

zjištěn ve státech bývalého Východního bloku s typickým hyperviru1etním uskupením ST

18/komplex 22.

%
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ro r-----------~~~--------------------------------~
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Graf 1. Zastoupení hypervirulentních komplexů u IMO, Česká republika, 1992-2004

Převzato z Křížová P, Zprávy Centra epidemiologie a mikrobiologie (CEM), 2005

V ČR ukázala klonální analýza příslušnost meningokoků k 7 hypervirulentním

uskupením - 61 % ET-37, 16 % ET-S , 14 % komplex 22, ojediněle A4, uskupení III, E, Q.

Komplex 22 byl detekován jako dosud nepopsané dominantní uskupení typické pro oblast

Střední a Východní Evropy a vztažené k séroskupině B a sérotypu 22, ST 18. Od roku 1993

byl zaznamenán nárůst hypervirulentního komplexu ST ll, ET -15/3 7. Od roku 1996 jeho
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výskyt klesá, ale je stále významný a udržuje vysokou sm11nost IMO. V letech 1999-2002


[…]


pozitivniho kultivančního nálezu po zahájení ATB terapie je signifikantně snížena.

6. Přetrvání pozitivity peR v mozkomíšním mokuje delší než v séru.

7. Pomocí seminested peR jsme detekovali meningokokovou DNA déle než pomocí

jednokrokové peR metody.

8. Nalezli jsme pozitivní korelaci mezi závažností lMO a trváním peR pozitivity.

Dynamika peR metody nebyla dosud publikována takto podrobně a na takto velkém

souboru. Na základě výsledků naší studie doporučujeme při podezření na invazivní

meningokokovou infekci zasílat vzorek likvoru a krve na peR vyšetření ihned při přijetí

pacienta, eventuelně do 3. dne od zahájení antibiotické terapie. Přes užitečnost peR metody

pro potvrzení etiologie IMO, zůstává kultivace likvoru a krve nezbytná pro testování

citlivosti k A TB a pro další detailní výzkum meningokokových kmenů. LA považujeme spíše

za pomocnou metodu, cennou pro její rychlost a dostupnost, která však nemůže nahradit ani

peR ani kultivační vyšetření.
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7. SOUHRN

Úvod: Invazivní meningokokové onemocnění patří stále mezi život ohrožující stavy. Rychlá

diagnostika je důležitá pro včasné zahájení adekvátní léčby. peR je přímá, rychlá a

bezkultivační metoda detekující meningokokovou DNA. Naše studie je zaměřena na

zhodnocení významu peR pro potvrzení meningokokové etiologie, srovnání peR s ostatními

diagnostickými metodami, stanovení dynamiky peR a LA pozitivity v různých klinických

materiálech, hodnocení vlivu nasazené antibiotické terapie na výsledek diagnostických metod

a hodnocení anamnestických a klinických údajů pacientů.

Metodv: Vyšetřeny byly vzorky mozkomíšního moku a séra odebrané během prvního týdne

hospitalizace od pacientů s laboratorně potvrzeným IMO. Bakteriální DNA byla izolována

Qiagen kitem a byla použita jednokroková a dvoukroková (seminested) peR. peR produkty

byly detekovány na 2% gelové elektroforéze. Současně bylo provedeno kultivační vyšetření a

latexová aglutinace.

Výdledkv: peR pozitivita v likvoru dosáhla 92 % a v séru 46 %, LA byla pozitivní u 47 %

vzorků likvoru, 42 % vzorků krve a 24 % vzorků moče. Kultivace likvoru byla pozitivní jen

v 35 % a hemokultivace v 39 %. Poslední pozitivní výsledek peR byl detekován 7. den

v likvoru a 5. den v séru, čož ukazuje na rychlejší eliminaci patogena ze séra. Trvání

pozitivity LA v likvoru a séru (2. a 3.den) je kratší než u peR, poslední pozitivní výsledek

LA v moči byl získán 4. den od zahájejí ATB terapie. Prokázali jsme signifikantní redukci

pozitivity kultivace po nasazení ATB a téměř nezměněnou pozitivitu peR. Byla nalezena

pozitivní korelace mezi závažností onemocnění a dynamikou peR. Zaznamenali jsem vysoké

procento peR pozitivních vzorků likvoru u septických forem IMO.

Závěry: Potvrdili jsme významný přínos peR ke zlepšení diagnostiky IMO. peR je výrazně

citlivější než ostatní metody (LA, kultivace) běžně používané k diagnostice IMO a její

výsledek není ovlivněn předcházející antibiotickou terapií. Vyšší procento peR pozitivních

výsledků jsme získali z livoru, kde jsem také prokázali delší přetrvávání pozitivity než v séru.

Doporučujeme odebírat materiál na peR vyšetření v počátku onemocnění, jak nejdříve je to

možné.
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SUMMARY

lntroduction: lnvasive meningococcal disease continues to be a life-threatening condition.

Rapid diagnosis is important for the administration of appropriate treatment. Our study

focuses on evaluation of importance of PCR method for diagnosis of meningococcal disease .

We describe in detail the dynamics of PCR method and its relationship to other diagnostic

methods (LA, culture) and to the course of the disease. We also evaluated the influence of

previously appl ied antibiotics therapy to results ofthese diagnostic methods.

Methods: We have investigated cerebrospinal fluid and serum samples collected during the

1 sl week of hospitalization from patients hospitalized at the department of infectious diseases

with laboratory confirmed invasi ve meningococcal disease. Bacterial DNA was isolated from

biological material by Qiagen kit and one-step and seminested PCR method was used. PCR

products were detected on the 2% gel electrophoresis. In parallel, we performed culture and

LA methods.

Results: The PCR positivity in cerebrospinal fluid and serum achieved 92 % and 46 %,

respectively, LA positivity in cerebrospinal fluid, serum and urine achieved 47 %, 42 % and

24 %, respectively. Culture of CSF and blood was positive only in 35 % and 39 %,

respectively. The latest PCR positivity was detected at Day 7 in cerebrospinal fluid and Day

5 in serum what points to more rapid elimination of pathogen from serum. The duration of

the positivity of LA in CSF and serum (Day 2 and Day 3) is shorter than in PCR, and the last

positive result of LA in urine was achieved at Day 4 after the onset of the ATB therapy. We

proved significant reduction of positivity of culture after the onset of A TB therapy and

almost unchanged positivity of PCR. We found positive correlation between the severity of

the disease and the dynamics of PCR. We encountered a high percentage of PCR-positive

CSF samples in septic forms of the IMD.

Conclusions: We confirmed the importance of PCR method for improvement of diagnosis of

IMD. PCR is more successfull than other methods (LA, culture) routinely used for diagnosis

af the IMD and its results are not influenced by previous ATB therapy. We acquired higher

percentage of PCR positive results from CSF, where the duration of the positivity was also

longer than in serum. It is recommended to collect samples for PCR diagnosis early in the

course of invasive meningococcal disease.
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