UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
DĚKANÁT
Referát postgraduálních studentů
Mgr. Soňa Tomková

V Praze dne 6. 3. 2007

Oponentský posudek

disertační práce MUDr. Evy Bronské (roz. Jindřichové)

Diagnostika invazivního meningokokového onemocnění metodou PCR

Neisseria meningitidis, meningokok, je významným původcem život ohrožujících invazivních onemocnění – sepse a /nebo meningitidy. I přes současnou dostupnou terapii dosahuje smrtelnost meningokokové sepse až 17%. Vzhledem k zavedení rutinní vakcinace proti invazivním onemocněním *Haemophilus influenzae* typu B a dostupnosti pneumokokové 7-valentní konjugované vakcíny lze očekávat nárůst frekvence bakteriálních meningitid vyvolaných meningokokem.

Autorka zvolila aktuální naléhavé téma, které si klade za cíl zhodnocení významu zavedení PCR metody pro diagnostiku invazivního meningokokového onemocnění a její úlohu ve srovnání s dalšími běžně dostupnými diagnostickými metodami. Práce přináší informace o přínosu této metody pro účinnou terapii pacientů a její úlohu v surveillanci invazivních meningokokových onemocnění z hlediska případné prevence pomocí vakcinační strategie.

Vlastní disertační práce má 67 stránek, v kapitole 9 Seznam vlastních publikací jsou pak na 7 stránkách uvedeny autorčiny prezentace a publikace týkající se problému disertační práce. Dvě práce byly publikovány v časopisech s impakt faktorem, 3 oponované postery byly prezentovány na mezinárodních konferencích. Práce má přiměřenou délku, autorka uvádí 67 náležitých a recentních citací. Textu lze vytknout formální chyby, např. „nasopharyngu x nasofaryngu“ (str. 10, Kapitola 1.1.4. Patogenita – faktory virulence).

Zvolené metody práce jsou patřičné a moderní, pro zhodnocení vlivu zahájení ATB terapie a průběhu onemocnění a ovlivnění výsledků diagnostických testů podáním ATB byla použita statistická analýza dat. Materiál a metody práce jsou uvedeny srozumitelně, tabulky jsou uvedeny v textu a tento vhodně doplňují.

Na výsledcích vlastní práce autorka dokládá, že ve 14 (38%) případech invazivního meningokokového onemocnění byla metoda PCR jediná, která byla schopna určit etiologii nemoci. Použití kombinace dvou metod PCR (jednokroková PCR skupinového antigenu a dvoukroková seminested PCR) rovněž prodloužilo dobu možného detekce agens v likvoru na 7 a v krvi na 5 dní ode dne podání ATB. Pokles pozitivita PCR reakce po zahájení ATB terapie byl zaznamenán, nebyl ovšem signifikantní.

Autorka prokázala svou disertační prací schopnost samostatně vědecky pracovat. Výsledky její práce mají velmi významné použití i do budoucna v diagnostice invazivních meningokokových onemocnění i surveillance těchto onemocnění i v době používání vakcíny.

Autorka upozorňuje ve své práci na význam tzv. hypervirulentních komplexů, které odpovídají za onemocnění s nejzávažnějším klinickým průběhem. Co je známo o faktorech virulence těchto klonálních komplexů, byly identifikovány nějaké společné faktory, které se podílejí na epidemiologické úspěšnosti těchto klonů? Může rutinní profylaxe invazivního meningokokového onemocnění omezit šíření těchto klonů?

Autorka splnila všechny podmínky k udělení vědeckého titulu Ph.D. a doporučuji oborové radě PDSB ve studijním programu *Preventivní medicína* navrhnout vědecké radě 3.LF udělení titulu Ph.D.

MUDr. Helena Žemličková, Ph.D.

Vedoucí OS-5, Centrum epidemiologie a mikrobiologie

Státní zdravotní ústav

Šrobárova 48

100 42 Praha 10